
 

Deliberazione n. ______ del ______  Pagina 1 di 5 

Deliberazione del Direttore Generale 
N. ___________ / 2022 

 
 

OGGETTO: “Avviso di selezione pubblica, per titoli e colloquio, dei valutatori per l’accreditamento 
istituzionale delle strutture sanitarie e socio-sanitarie della Regione Puglia, finalizzata all’accesso alla 
formazione specialistica, propedeutica all’iscrizione all’albo dei valutatori per l’accreditamento 
istituzionale delle strutture sanitarie e sociosanitarie della Regione Puglia, e alla conferma della 
iscrizione.” – APPROVAZIONE BANDO. 

 
L'anno 2022 il giorno __________ del mese di ____________, nella sede della Agenzia Regionale Strategica 
per la Salute ed il Sociale della Puglia, sita in Bari, Lungomare Nazario Sauro 33, 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA  la L. n.241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO  il D.lgs. n.502/92, recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria a norma dell’articolo 1 della 

Legge 23 Ottobre 1992 n. 421”; 
VISTO  il D.Lgs. n.165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii; 
VISTA  la L. n.190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.; 
VISTO  il D.Lgs. n.33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 
VISTA  la L.R. n.29/2017, recante Istituzione dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute e il Sociale 

(A.Re.S.S.), come modificata dalla Legge regionale 07 febbraio 2018, n. 5; 
VISTO  il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 474 del 26/07/2018, recante “Legge Regionale 

n. 29 del 24 luglio 2017, art. 5 comma 4 – Nomina Direttore Generale dell'Agenzia Regionale 
Strategica per la Salute e il Sociale della Regione Puglia (A.Re.S.S.)”, con il quale il dott. Giovanni 
Gorgoni è stato nominato Direttore Generale dell'A.Re.S.S. Puglia; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 07/12/2020 recante Approvazione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”; 

VISTA  la D.D.G. A.Re.S.S. n.253 del 30/12/2021 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Triennale dei 
Fabbisogni di Personale 2021/2023, Approvazione dell’Atto Aziendale dell’AReSS Puglia ed 
Approvazione del Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2022/2024”; 

VISTA  la D.D.G. A.Re.S.S. n.95 del 14/04/2022, del conferimento dell’incarico di Direttore di Struttura 
Complessa dell’Area di Direzione Amministrativa, ai sensi dell’art. 71 comma 10 del CCNL Area 
Funzioni Locali- Dirigenza PTA- 2016-2018, al dirigente Dott. Francesco Fera; 

VISTA  la D.D.G. A.Re.S.S. n.121 del 10/05/2022 di presa d’atto della Delibera di Giunta Regionale n. 558 
del 20/04/2022: Attuazione dell’art. 2 del decreto del Presidente della Giunta Regionale del 
31/8/2016 (n. registro 542). Attuazione Modello MAIA – Approvazione dell’Atto aziendale della 

316

29 novembre

316 2022



 

Deliberazione n. ______ del ______  Pagina 2 di 5 

dotazione organica dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.). Revoca 
della D.G.R. n.4/2017 e la rettifica della D.G.R. n. 2265/2017; 

 
sulla base dell’istruttoria dell’Area Innovazione di Sistema e Qualità, 
 

HA ADOTTATO 
il seguente provvedimento. 
 
Assiste con funzioni di segretario _____________________________________. 
 
PREMESSO CHE: 

 l'A.Re.S.S. è un organismo tecnico-operativo e strumentale della Regione a supporto della definizione 
e gestione delle politiche in materia sociale e sanitaria, a servizio della Regione Puglia in particolare e 
della pubblica amministrazione in generale e opera quale agenzia di studio, ricerca, analisi, verifica, 
consulenza e supporto di tipo tecnico-scientifico; 

 l'A.Re.S.S. si propone di organizzare e migliorare, attraverso il monitoraggio e la verifica continua 
degli esiti, la prontezza di risposta del sistema sanitario regionale alle esigenze e aspettative della 
domanda di salute dei cittadini pugliesi; a tal fine, identifica, programma e promuove linee di 
sviluppo in materia di salute e benessere sociale, anche definendo e implementando strategie di 
innovazione dei servizi sanitari e sociali, finalizzate al pieno soddisfacimento del bisogno di salute, 
declinato nella duplice prospettiva della prevenzione e della cura sanitaria; 

 in qualità di Agenzia strategica, acquisisce e sviluppa nuove conoscenze strategiche e organizzative; a 
tal fine, sperimenta percorsi di innovazione e di miglioramento, analizza e diffonde i migliori 
protocolli sociosanitari esistenti, sia in ambito nazionale sia in ambito internazionale, promuove e 
verifica modelli gestionali innovativi di governo clinico, anche nel rispetto delle esigenze di 
razionalizzazione ed ottimizzazione delle spese a carico del bilancio regionale; 

 
ATTESO CHE: 

 con L.R. n. 9 del 02/05/2017 e ss.mm.ii. è stata emanata la “Nuova disciplina in materia di 
autorizzazione alla realizzazione e all’esercizio, all’accreditamento istituzionale e accordi contrattuali 
delle strutture sanitarie e socio-sanitarie pubbliche e private”; 

 con Deliberazione del Commissario Straordinario A.Re.S.S. n. 105/2018 ad oggetto “Integrazione e 
modifica della Delibera del Commissario Straordinario A.Re.S.S. n. 53/2018”, sono stati individuati i 
“Criteri per l’individuazione dell’Organismo Tecnicamente Accreditante (O.T.A.) e per il 
funzionamento del sistema di gestione delle verifiche per l’accreditamento della Regione Puglia ai 
sensi dell’Intesa Stato Regioni e Province Autonome del 19.02.2015”; 

 con R.R. n. 16 del 23/07/2019 e ss.mm.ii. ad oggetto “Disposizioni in materia di accreditamento - 
approvazione manuali di accreditamento delle strutture sanitarie e socio-sanitarie” sono stati 
individuati i requisiti di accreditamento istituzionale vigenti; 

 con Deliberazione del Direttore Generale A.Re.S.S. n. 320 del 18/11/2019 sono state apportate 
“Integrazioni e modifiche alle Deliberazioni del Commissario Straordinario A.Re.S.S. n. 53/2018 e 
n. 105/2018 relative ai: “Criteri per l’individuazione dell’Organismo Tecnicamente Accreditante 
(O.T.A.) e per il funzionamento del sistema di gestione delle verifiche per l’accreditamento della 

Dott.ssa Barbara Contegiacomo

316 2022



 

Deliberazione n. ______ del ______  Pagina 3 di 5 

Regione Puglia ai sensi dell’Intesa Stato Regioni e Province Autonome del 19.02.2015”, nonché 
deliberato il “Regolamento generale delle funzioni O.T.A.”; 

 
CONSIDERATO CHE: 

 il Servizio Qualità e Organismo Tecnicamente Accreditante istituito all’interno dell’Area Innovazione 
di Sistema e Qualità dell’Agenzia, garantisce la valutazione dei suddetti requisiti oltreché il “sostenere 
lo sviluppo della cultura della qualità e della sicurezza in sanità, attraverso iniziative di formazione e 
di aggiornamento dedicate agli operatori delle organizzazioni sanitarie e sociosanitarie, pubbliche e 
private”; 

 il punto G.2 dell’Adempimento G del summenzionato “Regolamento generale delle funzioni O.T.A.” 
prevede che: “Le modalità di reclutamento e i criteri di selezione dei valutatori sono definiti in 
maniera chiara, tenendo conto delle competenze, dei livelli di esperienza, di formazione e 
addestramento richiesti”; 

 con Deliberazione del Direttore Generale A.Re.S.S. n. 349 del 23.12.2019 ad oggetto “Avviso di 
selezione pubblica, per titoli e colloquio, dei valutatori per l’accreditamento istituzionale delle 
strutture sanitarie e socio-sanitarie della Regione Puglia, finalizzata all’accesso della formazione 
specialistica propedeutica all’iscrizione all’albo dei valutatori per l’accreditamento istituzionale delle 
strutture sanitarie e sociosanitarie della Regione Puglia – APPROVAZIONE BANDO” è stato approvato 
il relativo bando e schema di domanda allegato; 

 con Deliberazione del Direttore Generale A.Re.S.S. n. 211 del 01.10.2020 e ss.mm.ii. ad oggetto 
“Presa d’atto elenco definitivo dei Valutatori – Costituzione Albo dei Valutatori per l’Accreditamento 
istituzionale delle strutture sanitarie e socio-sanitarie della Regione Puglia – Approvazione 
Regolamento di funzionamento dell’Albo dei Valutatori” è stato approvato, tra l’altro, il Regolamento 
di funzionamento dell’Albo; 

 il punto 3 dell’articolo 1 del prefato Regolamento dispone che l’Albo sia aggiornato con cadenza 
biennale, secondo i criteri di selezione individuati dalla Direzione generale dell’Agenzia; 

 la Delibera di Giunta Regionale n. 558 del 20 aprile 2022 dal titolo “Attuazione dell’art. 2 del decreto 
del Presidente della Giunta Regionale del 31/8/2016 (n. registro 542). Attuazione Modello MAIA – 
Approvazione dell’Atto aziendale dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale 
(A.Re.S.S.). Revoca della DGR n.4/2017 e rettifica della DGR n.2265/2017”, ha confermato che le 
funzioni di O.T.A. sono assegnate al Servizio Qualità e Organismo Tecnicamente Accreditante, 
incardinato nell’Area Innovazione di Sistema e Qualità dell’A.Re.S.S., definendone in modo puntuale 
le funzioni e la dotazione organica; 

 
RITENUTO CHE: 

 si debba procedere all’aggiornamento biennale dell’Albo dei Valutatori per garantire lo svolgimento 
dei compiti assegnati al Servizio Qualità e Organismo Tecnicamente Accreditante, in ossequio alle 
previsioni del Regolamento dell’Albo approvato con Deliberazione DG A.Re.S.S. n.211/2020 e 
ss.mm.ii.; 

 si debba attivare una procedura per la prima iscrizione all’Albo regionale dei valutatori ed una 
procedura per il rinnovo dell’iscrizione da parte dei valutatori già iscritti; 

 
Tutto ciò premesso, 

DELIBERA 

316 2022



 

Deliberazione n. ______ del ______  Pagina 4 di 5 

 
1. di approvare la premessa, costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di approvare il bando “Avviso di selezione pubblica, per titoli e colloquio, dei valutatori per 

l’accreditamento istituzionale delle strutture sanitarie e sociosanitarie della Regione Puglia, finalizzata 
all’accesso della formazione specialistica, propedeutica all’iscrizione all’albo dei valutatori per 
l’accreditamento istituzionale delle strutture sanitarie e sociosanitarie della Regione Puglia, e alla 
conferma dell’iscrizione”, che si allega al presente provvedimento, per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

3. di disporre la pubblicazione del succitato avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, sul portale 
della Regione Puglia - Concorsi; 

4. di provvedere alla pubblicazione, a cura dell’estensore, del presente provvedimento nella Sezione 
Amministrazione Trasparente – sottosezione Bandi di Concorso; 

5. di attestare di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, tale da 
pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento 
indicato in oggetto; 

6. di attestare l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge 
n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, l’inesistenza delle condizioni di 
incompatibilità di cui all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001. 

 
Il Presente provvedimento, non essendo soggetto al controllo ex L.R. 29/17, è immediatamente esecutivo ai 
sensi di legge. 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito web di questa Agenzia. 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa 
regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini della adozione dell’atto finale da 
parte del Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
L’estensore 
Dott.ssa Antonella CARBONE 
 
 
Il Dirigente del Servizio Qualità e 

Organismo Tecnicamente Accreditante 

dott. Domenico LAGRECA 

 
 

Il Direttore dell’Area Innovazione di Sistema e Qualità 

dott. Ettore ATTOLINI 

 
Il Direttore Generale 

dott. Giovanni GORGONI 

 

Il segretario  

firmato digitalmente

firmato digitalmente

firmato digitalmente

firmato digitalmente

Dott.ssa Barbara Contegiacomo

316 2022



 

Deliberazione n. ______ del ______  Pagina 5 di 5 

 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito WEB di questa Agenzia nel rispetto di 
quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 40/2007 
dal________________ 
 
 
Bari, ______________ 

Il Segretario 
 

___________________________ 
 

29 novembre 2022

29 novembre 2022

Dott.ssa Barbara Contegiacomo

316 2022

Il presente documento informatico, destinato unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme all'originale informatico, ai sensi del D.L.vo n.82/2005 e ss.mm.ii..
Il corrispondente documento, firmato digitalmente dai rispettivi sottoscrittori, è disponibile agli atti di questa amministrazione.


		2022-11-29T14:12:54+0100
	Barbara Contegiacomo


		2022-11-29T14:12:54+0100
	Barbara Contegiacomo




